Diário da República, 2.ª série — N.º 239 — 14 de Dezembro de 2006 (Apêndice n.º 86)74

3.º JUÍZO DO TRIBUNAL DA COMARCA
DE PAÇOS DE FERREIRA

Aviso n.º 7477/2006 — AP

O Dr. Gonçalo Oliveira Magalhães, juiz de direito do 3.º Juízo
do Tribunal da Comarca de Paços de Ferreira, faz saber que, no
processo comum (tribunal singular), n.º 461/05.1GAPFR, pendente
neste Tribunal contra o arguido Carlos Alberto da Silva Carneiro,
filho de Domingos Valentim Carneiro Martins e de Gracinda da
Silva Gonçalves, natural de Penamaior, Paços de Ferreira, de nacio-
nalidade portuguesa, nascido em 1 de Outubro de 1973, solteiro,
titular do bilhete de identidade n.º 10659393, com domicílio na Rua
Caminho de Carral, 116, 4.º, esquerdo, 4590 Paços de Ferreira, por
se encontrar acusado da prática de um crime de condução sem
habilitação legal, previsto e punido pelo artigo 3.º, n.º 1, do Decreto-
-Lei n.º 2/98, de 3 de Janeiro, praticado em 2 de Julho de 2005,
foi o mesmo declarado contumaz, em 25 de Outubro de 2006, nos
termos do artigo 335.º do Código de Processo Penal. A declaração
de contumácia, que caducará com a apresentação do arguido em
juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos: a suspen-
são dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou deten-
ção do arguido, sem prejuízo da realização de actos urgentes nos
termos do artigo 320.º do Código de Processo Penal, a anulabi-
lidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial celebrados
pelo arguido, após esta declaração e a proibição de obter quaisquer
documentos, certidões ou registos junto de autoridades públicas, e,
ainda, o arresto da totalidade ou em parte dos seus bens, nos termos
do disposto no artigo 337.º, n.º 3, do referido diploma legal.

27 de Outubro de 2006. — O Juiz de Direito, Gonçalo Oliveira
Magalhães. — O Escrivão-Adjunto, Simão Carlos V. Gradíssimo.

1.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE PAREDES

Aviso n.º 7478/2006 — AP

O Dr. Pedro Miguel Freitas S. Menezes, juiz de direito do
1.º Juízo de Competência Especializada Criminal do Tribunal da
Comarca de Paredes, faz saber que, no processo comum (tribunal
singular), n.º 1174/03.4GAPRD, pendente neste Tribunal contra o
arguido João Carlos Batista Perienes Peres, filho de António Perie-
nes Peres e de Natália Margarida Batista Peres, natural de São
Sebastião da Pedreira, Lisboa, de nacionalidade portuguesa, nas-
cido em 5 de Novembro de 1971, jornalista, titular do, titular do
bilhete de identidade n.º 95491977, com domicílio na Rua Central
de São Martinho, 76, Rebordosa, 4580 Paredes, por se encontrar
acusado da prática do crime de burla na forma tentada, previsto e
punido pelo artigo 217.º, n.os 1 e 2, do Código Penal, praticado em
30 de Março de 2002, por despacho de 23 de Outubro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação em
juízo.

6 de Novembro de 2006. — O Juiz de Direito, Pedro Miguel
Freitas S. Menezes. — A Escrivã-Adjunta, Ana Paula Azevedo.

2.º JUÍZO DE COMPETÊNCIA ESPECIALIZADA CRIMINAL
DO TRIBUNAL DA COMARCA DE PAREDES

Aviso n.º 7479/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Oliveira, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Pare-
des, faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 1112/
02.1GBPRD, pendente neste Tribunal contra a arguida Paula Ale-
xandra Machado Ferreira, filha de Serafim Rodrigues Ferreira e de
Maria Emília Moreira Machado, natural de Paredes, Castelões de
Cepeda, Paredes, nascido em 6 de Fevereiro de 1977, solteiro, titu-
lar do bilhete de identidade n.º 11719796, com domicílio na Rua
Costa Verde, 183, Lordelo, 4580 Paredes, por se encontrar acusado
da prática de um crime de ofensa à integridade física simples,
previsto e punido pelo artigo 143.º do Código Penal, praticado em
9 de Setembro de 2002, por despacho de 13 de Outubro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-

cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por se apresentar em
juízo.

23 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Oli-
veira. — A Escrivã-Adjunta, Maria Helena Teixeira.

Aviso n.º 7480/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Oliveira, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Pare-
des, faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 416/
99.3TAPRD, pendente neste Tribunal contra o arguido António
Jorge de Brito Moreira, filho de Belmiro Gaspar da Costa Moreira
e de Emília Ferreira de Brito, de nacionalidade portuguesa, nasci-
do em 26 de Agosto de 1953, casado, titular do bilhete de identi-
dade n.º 7064175, com domicílio na Alameda das Macieiras, 247,
1.º, esquerdo, Gueifães, Maia, por se encontrar acusado da prática
de um crime de descaminho ou destruição de objectos colocados
sob poder público, previsto e punido pelo artigo 355.º do Código
Penal, praticado em 19 de Janeiro de 1998, por despacho de 25 de
Outubro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por
finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos
termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por se
apresentar em juízo.

26 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Oli-
veira. — A Escrivã-Adjunta, Maria Helena Teixeira.

Aviso n.º 7481/2006 — AP

A Dr.ª Ana Paula Oliveira, juíza de direito do 2.º Juízo de Com-
petência Especializada Criminal do Tribunal da Comarca de Pare-
des, faz saber que, no processo comum (tribunal singular), n.º 673/
95.4TBPRD, ex. processo n.º 168/95 do 2.º Juízo Criminal deste
Tribunal e apenso 673/95.4TBPRD-A (ex. comum singular 26/96,
do 2.º Juízo Criminal), neste Tribunal contra o arguido José Augusto
Rocha de Sousa Lopes, filho de José de Sousa Lopes e de Glória
de Sousa Rocha nascido em 1 de Dezembro de 1950, casado, titu-
lar do bilhete de identidade n.º 3493091, com domicílio na Rua
Alice Freitas, 85, apartamento 201 ou 801, Vaz Lobo, CEP 21371-
-220, Rio de Janeiro, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido pelo
artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro,
na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novem-
bro, praticado em 16 de Novembro de 1994 e 30 de Novembro
de 1994, por despacho de 25 de Outubro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi declarada cessada a contumácia, publi-
cada no Diário da República, 2.ª série, n.º 60, de 11 de Março de
1996, e n.º 8, de 10 de Janeiro de 1997, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por apresentação em juízo.

27 de Outubro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Oli-
veira. — A Escrivã-Adjunta, Maria da Graça Costa.

TRIBUNAL DA COMARCA DE PENACOVA

Aviso n.º 7482/2006 — AP

A Dr.ª Armandina Silva Lopes, juíza de direito da Secção Úni-
ca do Tribunal da Comarca de Penacova, faz saber que, no pro-
cesso comum Singular n.º 317/01.7TAPCV, pendente neste Tribu-
nal contra o arguido Paulo Manuel Santos Ferreira, filho de
Belmiro Gomes Ferreira e de Docelina de Oliveira Santos nascido
em 9 de Maio de 1976, solteiro, titular do bilhete de identidade
n.º 11350084, com domicílio na Espinheira, 3360-287 Sazes do
Lorvão, o qual foi por sentença proferida em 9 de Dezembro
de 2003, condenado na pena de prisão suspensa com sujeição a de-
veres 8 meses de prisão, suspensa por 18 meses, subordinada ao
cumprimento do dever de compensar economicamente o ofendido,
no prazo de quatro meses, no montante de mil euros, transitado em
julgado em 6 de Janeiro de 2004, pela prática do crime de danifi-
cação ou subtracção de documentos e notação técnica, previsto e
punido pelo artigo 259.º, n.º 1, do Código Penal, praticado em 15 de
Maio de 2001 suspensão essa revogada por despacho proferido em
1 de Junho de 2004, transitada em julgado em 22 de Junho de 2004,
foi o mesmo declarado contumaz, em 25 de Outubro de 2006, nos